Enfin, le dossier de Tillenay offre des aperçus intéressants et même saisissants sur le 
phénomène d’usurpation ou d’invasion des villae. Cette affaire a tenu l’Église d’Autun en 
haleine pendant plus de deux siècles pour tenter de conserver une villa que beaucoup, à 
commencer par les souverains, convoitaient.  
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I - Le dossier diplomatique (VIIe-Xe s.) 

Le riche mais épineux dossier diplomatique qui entoure ce document peut être commodément 
présenté sur la base des travaux critiques de Robert-Henri Bautier (1967) et de l’édition, plus 
ancienne, du cartulaire de l’église d’Autun par Anatole de Charmasse (1865).  

1 - (acte faux) Testament de Saint Léger. Acte testamentaire de 677, selon lequel l’évêque 
Léger donne à son chapitre des biens qu’il tient de ses ancêtres, notamment royaux, dont le 
domaine de Tillenay qu’il tient du côté maternel .  

—  « dono, trado, transfundo et heredem statuo ecclesiam beati Nazarii titulum mei praesulatus de rebus 
meis : hoc est, [...] et de Tiliniaco villa quae de jure materno ab avis et proavis mihi competit, et est super 
fluvium Sagonnam, [...] ».  
(De Charmasse 1865, I, n° L, p. 80-82) 

Acte faux, probablement élaboré au IXe s., mais ayant peut-être un fondement historique, 
malheureusement impossible à préciser. Le fait de prétendre que le domaine est d’origine 
familiale (de jure materno) est-il destiné à faire oublier l’origine fiscale du bien et ainsi à affaiblir 
les prétentions des uns et des autres à l’envahir ? Est-ce ce motif qui a fait reprendre le 
testament de Léger pour le réécrire en ce sens ?   
Noter le fait que cet acte paraît être à l’origine de l’association qui sera quelquefois faite entre 
Tillenay, Chenove et Ouges, et qui explique la difficulté d’identifier la villa de Canavas, Canavae 
de l’acte de 916 (plus bas, n° 7).  

2 - (acte authentique, selon R.-H. Bautier) Charles le Chauve, le 13 octobre 859 (selon 
Déléage ; mais 860 selon De Charmasse) restitue à l’église d’Autun la terre de Tillenay qui lui 
avait été prise par des seigneurs non précisés, et en raison de la mauvaise gestion du chapitre :  

« ...restitui atque solemniter refundi quandam villam quae vocatur Tiliniacus, cum omni sua integritate. Et 
est sita in pago Oscharense, super fluvium Sagonnam. Ipsa enim villa olim per incuriam rectorum praedictae 
ecclesiae et malivolorum hominum violentiam ab eodem loco distracta esse dinoscitur. [...] per quod 
praefatam villa cum omnium rerum jure legaliterque sibi pertinentium summa integritate jam dicto loco 
sancto aeternaliter mancipatam ac perenniter famulandam refundimus et delegamus, eo videlicet modo ut 
rector praefatae ecclesiae et successores ejusdem quicquid ex praedicta villa cum omnibus pertinentibus sibi 
rebus pro utilitate ac commoditate ecclesiae et suorum necessitate facere decreverint, libero in omnibus 
perfruantur arbitrio canonice legaliterque faciendi quemadmodum ex reliquis rebus ad eundem locum similiter 
contraditis ac restitutis. »    
(De Charmasse 1865, I, n° XV, p. 24-25).